temelli bu tanımı esas alınacaktır.

Mekkîlik ve Medenîliğin yukarıda zikredilen meşhur tanımına göre Kur’an

ayetleri hicret temelinde ya Mekkî ya da Medenî olarak iki kısımda analiz

edilmektedir. Ayetlerin Mekkîlik ve Medenîliğinin tespiti ise genellikle rivayetlere

dayanmaktadır. Süyûtî’nin (öl. 911/1505) naklettiğine göre Kadı Ebû Bekir, el-İntisar

isimli eserinde Mekkîlik ve Medenîliği bilme hususunda sahabe ve tabiûnun

hafızasına müracaat edileceğini, çünkü bu konuda Hz. Peygamber’in bilgi vermediğini,

bunu Allah Teâlâ’nın İslam toplumuna farz kılmadığını belirtmektedir.5 Bu rivayetten

Çünkü nâsih ve mensûh olan ayetlerin

belirlenmesinde Mekkîlik ve Medenîliğin önemli bir katkısı vardır. Nesih, sonra inen

ayetin önce inen ayetin hükmünü kaldırmasıdır. Önce inenle sonra inen ayetin

belirlenmesinde bu ilmin verilerinden faydalanılmaktadır. Bu nedenle Muḥâsibî (öl.

243/ 857), ulûmu’l-Ḳur’ân’a dair yazdığı eserinde, Mekkîlik ve Medenîlik konusunu

ayrı bir bölüm altında ele almamış; nesiḫ konusunun içerisinde değerlendirmiştir.

Muḥasibî’ye göre emir ve hükümlerin tespit edilebilmesi için nesḫ konusunda dikkate

alınması gereken ilk husus Mekkî ve Medenî surelerin bilinmesi gerektiğidir.8 Yine

Zerkeşî (öl. 794/1392) ve Süyûtî, Mekkîlik ve Medenîliğin bilinmesini Allah Teâlâ’nın

ümmete farz kılmadığına ancak nâsih ve mensûhu ayırt etmek için onun bir kısmını

ilim ehlinin bilmesi gerektiğine dair bir rivayet nakletmişlerdir.9 Dolayısıyla Bakara

suresinin son ayetlerinin Mekkîlik ve Medenîliği tartışılırken ayetlerin nâsih- mensûh

Ayetlerle ilgili rivayetlerin bu denli yaygın olması ve

Bakara suresinin son iki ayetinin konu olarak önceki ayetin mütemmim bir cüzü

mahiyetinde olması bu ayetlerin nüzulünün birbiriyle yakından ilişkili olduğu

kanısını güçlendirmektedir.

Yukarıda verilen rivayetler Sahih-i Buhârî’de (öl. 256/870) geçmemektedir.

Ancak Buhârî’de 284. ayetin kendinden sonra gelen ayetle neshedildiğine dair bir

rivayete yer verilmiştir.17 Bu ayetler arasında nesih ilişkisini ortaya koyan rivayet de

yukarıdaki rivayetler gibi hatta daha yaygın olarak hadis kaynaklarında yer

almaktadır.18

ayetlerin Miraç’ta hediye olarak verildiğine dair rivayettir ki şöyledir:

e- Müslim (öl. 261/875) Mürre tarikiyle Abdullah b. Mesud’dan

nakletmektedir: “Resulullah İsra'ya gittiği zaman Sidretü’l-Münteha’ya vardı.

Sidretü’l-Münteha yedinci semadadır. Yerden yükselen her amel oraya gelir ve oradan

alınır. Yukarı taraftan inen ameller oraya gelir ve oradan alınır. Resulullah’a şu üç şey

Zerkeşî’nin verdiği Maverdî’nin bu görüşüne göre Bakara suresinin bir ayeti

dışında Medenîliği âlimler tarafından genel kabul görmüş olduğu belirtilmiş ve bu

ayet dışında başka bir ayet istisna edilmemiştir.

Ulûmu’l-Kur’ân’a ilişkin incelediğimiz diğer bir kaynak ise Süyûtî’nin (öl. 911/

1505) el-İtkân’ıdır. Bu eserde de Mekkîlik ve Medenîlik konusu ayrı bir bölüm

içerisinde incelenmiştir ve Zerkeşî’nin eserinden daha fazla detaya inilmiştir. Burada

Süyûtî Bakara suresinin Medine’de inen ilk sure olduğu bilgisini verdikten sonra,25

Mekkî ve Medenî surelerden istisna edilen ayetleri ayrı bir fasıl altında incelemiş ve

bu istisnaların neler olduğuna yer vermiştir. O, Beyhakî’nin (öl. 458/1066) Delailü’n-

Nübüvve isimli kitabında Mekke’de inen surelerin bir kısmının Medine’de tamamlandığına,

İbnu'l-Hassâr’ın Mekkî ve Medenî surelerden bazı ayetlerin istisna edildiğine dair görüşlere

yer vermiştir. Ayrıca o, İbn-i Hacer’in (öl. 852/ 1449) Buhârî Şerhi’nde şöyle dediğini

aktarmıştır: “Ulemadan bazıları Mekkî sûrelerdeki Medenî ayetleri göstermeye önem

verirler. Fakat bu durumun tersi de bulunmaktadır. Buna göre surenin bir kısmı

Mekke'de inmesine rağmen geri kalan kısmı Medine'de nazil olabilir. (Surenin kendisi

Medine’de inebilir).

Bu da iki rivayet arasında, Mekke

döneminin başı ve sonu gibi büyük bir zaman farkının olmasını intaç etmektedir.

Necm suresinin Mekke döneminin ilk zamanlarında nazil olduğu dikkate

alınırsa “kābe kavseyn”nin Ecyad denilen yerde gerçekleşmiş olması ihtimal

dâhilindedir. Nitekim Kurtubî (öl. 671/1273) kābe kavseyn ayetininin hemen

öncesindeki “O yüksek ufukta idi.”49 buyruğunda geçen “yüksek ufuk" ifadesi ile İsra

gecesinin kastedildiğini ancak bunun zayıf bir görüş olduğunu söylemektedir.50

Ulûmu’l-Kur’ân kaynaklarında geçen yukarıda zikredilen rivayetler şu şekilde

değerlendirilebilir:

olduğu için eserine almıştır- bu rivayet, söz konusu ayetlerin bir önceki ayetle alakalı

olarak nazil olduğunu belirten ve dolayısıyla onların Medenîliğine işaret eden

rivayetlerle çelişmektedir. Bu çelişkiyi ortadan kaldırmaya yönelik Ahmed b.

Hanbel’in Müsnedi’nin haşiyesinde Sindî (öl. 1138/1726) şöyle bir açıklama

yapmaktadır: “Muhtemelen bu ayetlerin (Bakara suresinin son iki ayetinin) Hz.

Peygamber’e Miraç’ta verileceği takdir edilmiş ve bu ayetler sana indirilecektir,

denilmiştir. Bu yüzden Bakara suresinin son iki ayetinin (285 ve 286. ayet) önceki

ayetle (284.

ilgili hadis sahih olmakla birlikte Bakara suresinin son iki ayeti Medenî’dir diyebiliriz.

51 el-Bakara 2/281.
52 Ebü’l-Hasen Nûruddîn Muhammed b. Abdilhâdî es-Sindî, Haşiyetü’s- Sindî alâ Müsnedi’l-İmâm

Aḥmed b. Hanbel, thk. Ebu Muaz Tarık (Riyad: Dâru’l- Me’sur li’n-Neşr ve’t-Tevzi’, 1431/2010),
1/619. Ayrıca bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned, 6/182. sayfanın dipnotu.

Daha sonradan Medine’de

inecek olan bir ayet Miraç’ta zikredilmiştir. Bu durumda bu kısmın rivayete sonradan

dâhil edilmiş olabileceği düşüncesine neden olmaktadır. Zira ayetin diğer sebebi

nüzulleri çok yaygın olduğu halde yukarıdaki rivayet çok nadir olarak geçmektedir.

Ebû Hayyân (öl. 373/983) ise Bakara suresinin son iki ayetinin nüzul

sebebinin bir önceki ayet olduğunu açıkladıktan sonra Mervezi’den, ibn Abbas, İbn

Sirin, Mücahid ve Hasen’in bu iki ayeti Cebrail’in indirmediğini, Hz. Peygamber’in

Miraç’ta vasıtasız olarak işittiğini ve Bakara suresinin bu iki ayet dışında Medenî

bulundukları görülmektedir. Onlar bazen kendi görüşleri olarak bazen rivayetleri

aktarmak bazen de hem kendi görüşlerini hem de rivayetleri vermek suretiyle bu

açıklamaları yapmaktadırlar. Buna göre:

a- Bakara Suresinin tamamı istisnasız olarak Medenîdir. Bu görüşte olanlar,

Huvvârî (öl. 300/913),70 İbn Ebî Zemenîn (öl. 399/1008),71 İbn Kesîr (öl. 774/1373),72

Âlûsî (öl. 1270/1854),73 Kâsımî (öl. 1332/1914),74 Reşit Rıza (öl. 1354 /1935)75 gibi

müfessirlerdir. Bu müfessirler özellikle “tamamı” kaydını koyarak Bakara suresinin

medeni olduğunu belirtmişlerdir.

b- Bakara suresi Medenîdir. Bu görüşte olanlar surenin tamamının Medenî

olduğunu belirtmeksizin ve herhangi bir ayet istisna etmeksizin sadece “Medenî”

olduğunu ifade etmişlerdir. Mukâtil (öl. 150/767),76 Semerkandî (öl. 373/983),77

69 Muhammed Hüseyin Fadlullah, min Vahyi’l Kur’ân (İstanbul: Akademi Yayınları, 1990), 5/123-

127.
70 Huvvârî, Tefsîru’l-Kur’ni’l-Aziz, 1/77.
71 Ebu Abdillah Muhammed b. Abdillah b. İsa İbn Ebi Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîz (Kahire: Dâru’l

Fârûki’l-Hadise, 1423), 1/120.
72 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm,

thk. Sami b. Muhammed Selame (Dâru Tayyibe, 1999), 1/149.
73 Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî, Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-Ķur’âni’l-azîm ve’s-sebi’l-mesânî, thk. Ali

Abdü’l-Bârî Atıyye (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), 1/101.
74 Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed Saîd b. Kāsım el- Kâsımî, Mehasinü’t-te’vil, thk.

Muhammed Basıl (Beyrût: Darü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1418), 1/241.
75 Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-Menar (Tefsîru’l-Kur’âni’l-hakim) (el-Heyetü’l-Mısriyyetü’l-

Amme, 1990), 1/103.
76 Mukatil b.

Sa‘lebî (öl. 427/1035),78 Mekkî (öl. 437/1045),79 Begavî (öl. 516/1122),80 Zemahşerî

(öl. 538/114),81 İbn Atıyye (öl. 541/1147),82 İbnü’l-Feres (öl. 595/1199),83 Nesefî (öl.

710/1310),84 Seâlebî (öl. 427/1035),85 İbn Âdil (öl. 880/1475),86 Îcî (öl. 905/1500),87

Şirbînî (öl. 977/1570),88 Ebu’s-Suûd (öl. 982/1477),89 İbn Acîbe (öl. 1224/1809),90

Şevkanî (öl. 1250/1834),91 Seyyid Kutub (öl. 1387/1966),92 ibn Aşur (öl.

1393/1973)93 ve Ebû Zehre (öl. 1394/1974)94 gibi müfessirler bunlardan bazılarıdır.

Şevkanî95 ve İbn Âdil96 gibi bazı müfessirler de 281. ayetin istisna edilmesini zayıf bir

görüş olarak vermişlerdir. İbn Atıyye de 281. ayetin son inen ayet olduğuna dair

rivayeti vermiştir.97

c- Diğer bir görüşe göre 281.

(b.y.: Câmiu’ş-Şerîka, 2008), 1/117.
80 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd el-Begavî, Mealimü’t-tenzil fi tefsîrul Kur’ân, thk.

Abdürrezzak el-Mehdi (Beyrût: Darü İhyâi’t-Türasi’l-Arabiyyi, ts.), 1/58.
81 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâikı ğavâmizi’t-tenzîl (Beyrût:

Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1407/1987), 1/19.
82 Ebû Muhammed Abdullāh İbn Atıyye, el-Muharreru’l-veciz fî tefsîri’l-kitabi’l-aziz, thk. Abdü’s-

Selam Abdü’ş-Şafi Muhammed (Beyrût: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 1/81.
83 Ebû Muhammed İbnü’l-Feres, Ahkamü’l-Kur’ân, thk. Dr. Taha b. Ali (Beyrût: Darü’bnü’l-Hazm,

2006), 1/37.
84 Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve haḳāiḳu’t-teʾvîl, thk.

Yusuf Ali Bedîvî (Beyrût: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1998), 1/35.
85 Ebu Abdirrahman b.

Abdirrahmân b. Muhammed el-Îcî, Camiu’l-beyan fi tefsîru’l-Kuran, thk. Abdü’l-

Hamid Hindavî (Beyrût: Dâru’l Kütübi’l-İlmiyye, 2004), 1/25.
88 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fi’l-iâne alâ marifeti baʿżı

meânî kelâmi Rabbine’l-Hakîmi’l-Habîr (Kâhire: Matbaatu Bulak, 1285/1868), 1/14.
89 Ebu’s-Suûd el- İmadî Muhammed b. Muhammed Mustafa, İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâya’l-kitâbi’l-

kerîm (Beyrût: Dâru İhyâi Kütübi’l-Arabî, ts.), 1/20.
90 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî eş-Şâzelî, el-Baḥrü’l-medîd fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-mecîd,

thk. Ahmed Abdullah el-Kureşî (Kâhire: Doktor Hasan Abbas Zeki, 1419/1998), 1/71.
91 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî, Fethu’l-kadîr (Beyrût: Dâru

İbn Kesîr, 1414/1994), 1/32.
92 Seyyid b. Kutub b. İbrâhîm b. Hüseyn, fî Ẓılâli’l-Ḳurʾân (Beyrût: Dâru’ş-Şurûk, h. 1412/1992),

1/36.
93 Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir b. Aşur, et-Tahrir ve’t-tenvir (Tunus:

Dâru’t-Tunisiyye, 1984), 1/201.
94 Muhammed b. Ahmed b. Mustafâ Ebû Zehre, Zehretü’t-tefâsîr (Kâhire: Dâru’l-Fikri’l- Arabi, ts.),

1/91.
95 Şevkânî, Fethu’l-Kadîr, 1/32.
96 İbn Âdil, Lübâb, 1/250.

haccında nazil olmuştur. Maverdî (öl. 450/1058),98 İbnül Cevzî (öl. 597/1201),99 Râzî

(öl. 606/1210),100 İzz b. Abdisselam (öl. 660/1262),101 Kurtubî (öl. 671/1273),102 ibn

Cüzey (öl. 741/1341),103 Hâzin (öl. 741/1341),104 Nisaburî (öl. 850/1446),105 Süyûtî

(öl. 911/1505),106 Merağî (öl. 838/1435)107 gibi müfessirler bu görüştedirler.

Bakara suresinin nazil olduğu döneme ilişkin gruplandırılarak yukarıda

verilen müfessirlerin görüşlerine göre “a” ve “b” grubunda yer alan müfessirler

Bakara suresinin Medenî olduğunu bildirmektedirler. Bunlardan “a” grubundakiler

(Beyrût: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1422/2001), 1/24.
100 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-gayb (Beyrût: Dâru

İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, 1420/1999), 2/249.
101 İzzuddîn Abdulaziz b. Abdusselâm b. Ebi’l-Kâsım b. Hasan es-Sülemî, Tefsîrü’l-Ķur’âni’l-Azîm,

thk. Dr. Abdullah b. İbrahim, (Beyrut: Daru İbn Hazm, 1996), 1/93.
102 Kurtubî, el-Câmi li Ahkâmi’l-Ķur’ân, 1/237.
103 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Abdillah İbn Cüzey, et-Teshîl li ulûmi’t-tenzîl